
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5047/2010-MP/PGJ, de 
6/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 321/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 
003/2011-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a 
servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio o Major PM Edir da Silva Oliveira.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 324/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços desta instituição no município de Belém;
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3464/2010-MP/PGJ, de 19/8/2010, no 
período de 3/1 a 1/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 325/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços desta instituição no município de Belém;
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período 
de 8/1 a 8/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 326/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Maria Raimunda da Silva Tavares, por meio da PORTARIA Nº 
238/2011-MP/PGJ, de 21/1/2011, atuar conjuntamente com a 
Promotora de Justiça Evelin Staevie dos Santos, na sessão do 
Tribunal Popular de Monte Alegre, no dia 28/1/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria 
de Justiça de Oriximiná, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Óbidos, nos dias 27 e 28/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 327/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3°, “caput”, da 
Resolução n° 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para, até 13/2/2011, exercer o cargo de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, em 
virtude da convocação do Promotor de Justiça AMARILDO DA 
SILVA GUERRA para atuação no Distrito de Mosqueiro, a contar 
de 12/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 328/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços desta instituição nos municípios de Ananindeua, 
Marabá e Salinópolis;
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA e MAURO 
JOSÉ MENDES DE ALMEIDA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 6/2 a 
7/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 330/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
004/2011-CAOs/COMUNIDADE/Adm, de 19 de Janeiro de 2011, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 3018/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO (Coordenadora, no período de 1/1 a 7/3/2011), 
LUZIANA BARATA DANTAS (Coordenadora, no período 8/3 a 
31/7/2011), VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI e VIVIANE 
VERAS DE PAULA, para desempenharem atividades no 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo 
de Atendimento Permanente de Ananindeua, que irá funcionar 
duas vezes ao mês, às terças-feiras, no período de Janeiro a 
julho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 331/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
004/2011-MP/CPJCRIMINAL, de 20 de Janeiro de 2011, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 3135/2011, em 
21/1/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE 
MELO para, sem prejuízo do 4º cargo de Procurador de Justiça 
Criminal, responder pelo 2º cargo de Procurador de Justiça 
Criminal, durante a licença para tratamento de saúde da titular, 
Dra ANABELA BOUÇÃO VIANA, no período de 19 a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 333/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços desta instituição no município de Marabá;
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, no período de 7/1 a 7/3/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EDITAL Nº 010/2010-MP/2ª PJ/ATM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202730

EDITAL Nº 010/2010-MP/2ª PJ/ATM

A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA ALTAMIRA torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra 
à disposição na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, 1651 – São 
Sebastião, Altamira/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 010/2010-MP/2ª PJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26 da 
Lei nº 8625/93, art. 52 da Lei Complementar Estadual nº 57.
Investigado: JEOVÁ EDUARDO DIVINO
OBJETO: Apura denúncia de crimes ambientais praticados pelo 
investigado.
Altamira/PA, 19 de agosto de 2010.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 010/2010-MP/3ª PJ/ATM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202731

EDITAL Nº 010/2010-MP/3ª PJ/ATM
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
ALTAMIRA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, 1652, São Sebastião, 
Altamira/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
010/2010-MP/3ª PJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Requerente: Osmarino Barbosa da Silva
Requerido(a): Amélia Denardim, Secretaria Municipal de Obras 
e Viação/SEOVI
Objeto de Investigação: Apurar ocorrência de assédio moral e 
ato de improbabilidade administrativa perpetrados por agentes 
públicos municipais.
Altamira/PA, 19 de agosto de 2010.
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Promotora de Justiça


